

Số: 44 /KH-STP

Lạng Sơn, ngày 20 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp của Sở Tư pháp năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai công tác tư pháp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Cụ thể hoá Kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh bằng các hoạt động và tiêu chí cụ thể, thiết thực, phù hợp để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước về các mặt công tác công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp, hòa giải thương mại, luật sư, quản tài viên, tư vấn pháp luật, thừa phát lại, trợ giúp pháp lý, trọng tài thương mại trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp năm 2024 phải được thực hiện đồng bộ trên các lĩnh vực, chú trọng các nhiệm vụ trọng tâm.

- Phát huy tính chủ động, tăng cường sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp năm 2024 để đạt được kết quả cao nhất.

#### II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các quy định của Luật và văn bản hướng dẫn thi hành trên từng lĩnh vực công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp, hòa giải thương mại, luật sư, quản tài viên, tư vấn pháp luật, thừa phát lại, trợ giúp pháp lý.

Hình thức: Hội nghị, hội thảo, tập huấn, biên soạn tài liệu tuyên truyền pháp luật; trên các trang thông tin điện tử, Facebook, Zalo...

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn phòng Sở và các phòng có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

## **2. Công tác quản lý nhà nước về công chứng**

2.1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng; triển khai thực hiện Luật Công chứng (sửa đổi) và Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (được ban hành kèm theo Quyết định số 1132/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh). Tiếp tục vận hành và duy trì ổn định Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: năm 2024.

2.2. Tổ chức Hội nghị giao ban công tác công chứng **6 tháng đầu năm và cả năm 2024**

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các Tổ chức hành nghề công chứng.
- Thời gian thực hiện: **Quý II và quý IV/2024.**

2.3. Quản lý, theo dõi về tập sự hành nghề công chứng; công bố danh sách tổ chức hành nghề công chứng đủ điều kiện nhận tập sự, cập nhật đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin về công chứng viên và Tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương vào phần mềm quản lý tổ chức hành nghề công chứng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

2.4. Tiếp tục quản lý việc sử dụng và khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các Tổ chức hành nghề công chứng.
- Thời gian thực hiện: năm 2024.

## **3. Công tác quản lý nhà nước về đấu giá tài sản**

3.1. Tiếp tục tổ chức thực hiện Luật Đấu giá tài sản năm 2016, Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản (sau khi được thông qua). Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác

quản lý nhà nước đối với hoạt động bán đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các cơ quan đơn vị có tài sản đấu giá và tổ chức đấu giá tài sản.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

3.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Cổng thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản để cập nhật, công khai việc đấu giá, việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản và Phần mềm quản lý thông tin đấu giá tài sản để cập nhật, quản lý, khai thác thông tin của các tổ chức đấu giá tài sản, đấu giá viên trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các cơ quan đơn vị có tài sản đấu giá và tổ chức đấu giá tài sản.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

3.3. Trình UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra cơ quan, đơn vị có tài sản đấu giá và các tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 07/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai Chỉ thị 40/CT-TTg của Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở, các cơ quan, đơn vị có tài sản đấu giá và các tổ chức đấu giá tài sản.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

**4. Tổ chức triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung Luật Giám định tư pháp; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 03/4/2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn**

4.1. Củng cố, phát triển đội ngũ cá nhân, tổ chức giám định tư pháp theo hướng gắn với nhu cầu giám định thực tế của hoạt động tố tụng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4.3. Bồi dưỡng kiến thức pháp lý theo quy định của Luật, các văn bản hướng dẫn và các văn bản liên quan cho đội ngũ người làm giám định tư pháp và người tiến hành tố tụng tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.

**5. Công tác quản lý nhà nước về hòa giải thương mại**

Tiếp tục tổ chức quán triệt việc thi hành và phổ biến nội dung của Nghị định số 22/2017/NĐ-CP; Kiện toàn tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước đối với hoạt động hòa giải thương mại; Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: năm 2024

## **6. Công tác quản lý nhà nước về luật sư**

6.1. Tiếp tục thực hiện Đề án “Phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập quốc tế” theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp; tổ chức thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: năm 2024.

6.2. Kịp thời góp ý, rà soát các văn bản pháp luật liên quan đến luật sư, hành nghề luật sư; kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung theo quy định, qua đó góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật về luật sư được đồng bộ và có tính khả thi.

- Đơn vị chủ trì: Phòng xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL.
- Đơn vị phối hợp: Phòng HCTP&BTTP; các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

6.3. Nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh tiếp tục tạo điều kiện hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động cho tổ chức xã hội - nghề nghiệp của luật sư; tạo điều kiện thuận lợi cho luật sư hành nghề phù hợp với quy định của pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

## **7. Thực hiện Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phá sản về Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản**

7.1. Đăng ký hành nghề, lập và công bố danh sách quản tài viên, doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
- Thời gian thực hiện: Khi có việc phát sinh.

7.2. Thực hiện theo thẩm quyền tạm đình chỉ, gia hạn, hủy bỏ tạm đình chỉ hành nghề quản lý, thanh lý tài sản đối với quản tài viên, doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản; xóa tên quản tài viên, doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản khỏi danh sách quản tài viên, doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản và đề nghị Bộ Tư pháp thu hồi chứng chỉ hành nghề quản tài viên theo quy định của pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.

7.3. Theo dõi, hướng dẫn, phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình hành nghề của Quản tài viên và tổ chức quản lý, thanh lý tài sản; Phối hợp với cơ quan Thi hành án dân sự giám sát đối với Quản tài viên, doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản khi thực hiện thanh lý tài sản của doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

### **8. Công tác quản lý nhà nước về tư vấn pháp luật**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 77/2008/NĐ-CP của Chính phủ về tư vấn pháp luật, trong đó, tập trung triển khai biện pháp hỗ trợ phát triển tổ chức, hoạt động tư vấn pháp luật trên địa bàn tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

**9. Thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại và Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP; Đề án phát triển Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành theo Quyết định số 981/QĐ-UBND ngày 09/06/2022 của UBND tỉnh**

9.1. Xác minh thông tin trong hồ sơ bổ nhiệm, miễn nhiệm thừa phát lại theo yêu cầu của Bộ Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

9.2. Thực hiện quản lý, đăng ký vi bằng tổ chức hành nghề Thừa phát lại

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

9.3. Quản lý tập sự hành nghề Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

## **10. Công tác quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý**

10.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 27/01/2016 về triển khai thực hiện Đề án đổi mới công tác TGPL năm 2015-2025 trên địa bàn tỉnh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hoạt động TGPL; thực hiện quản lý việc sử dụng Hệ thống quản lý tổ chức và hoạt động TGPL.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm TGPL nhà nước.
- Đơn vị phối hợp: Phòng HCTP&BTTP.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

10.2. Tổ chức thực hiện hoàn thành các hoạt động về TGPL nhằm nâng cao năng lực, tăng cường nhận thức, khả năng tiếp cận dịch vụ TGPL trong các Chương trình mục tiêu quốc gia được giao.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm TGPL nhà nước.
- Đơn vị phối hợp: Phòng HCTP&BTTP.
- Thời gian thực hiện: năm 2024.

10.3. Đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc TGPL theo quy định tại Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/08/2018, Thông tư 03/2021/TT-BTP ngày 25/05/2021; Thông tư 10/2023/TT-BTP ngày 29/12/2023.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm TGPL; các tổ chức tham gia TGPL.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.

## **11. Công tác quản lý nhà nước về trọng tài thương mại**

Rà soát và chuẩn hóa các quy trình, thủ tục hành chính liên quan trọng tài thương mại; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2008; Đóng góp ý kiến đối với những dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trọng tài thương mại; kịp thời có văn bản đề nghị Bộ Tư pháp và cơ quan, tổ chức có liên quan hướng dẫn giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thi hành Luật Trọng tài thương mại và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở
- Thời gian hoàn thành: Năm 2024

**12. Thụ lý, giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền giải quyết 100% các hồ sơ, thủ tục hành chính lĩnh vực công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp, hòa giải thương mại, luật sư, quản tài viên, tư vấn pháp luật, thừa phát lại, trợ giúp pháp lý theo quy định**

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

**13. Lập, công bố danh sách tổ chức, cá nhân hành nghề công tác công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp, hòa giải thương mại, luật sư, quản tài viên, tư vấn pháp luật, thừa phát lại, trợ giúp pháp lý trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp và gửi cho Bộ Tư pháp tổng hợp chung**

- Đơn vị chủ trì: Phòng HCTP&BTTP.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

**14. Tổ chức thanh tra, kiểm tra các tổ chức công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp, hòa giải thương mại, luật sư, quản tài viên, tư vấn pháp luật, thừa phát lại, trợ giúp pháp lý theo kế hoạch đã được phê duyệt hoặc kiểm tra đột xuất theo yêu cầu quản lý nhà nước**

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.
- Đơn vị phối hợp: Phòng HCTP&BTTP và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ tư pháp được giao theo Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp năm 2024 của Sở Tư pháp, các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện các công việc được giao đảm bảo chất lượng, đúng thời hạn quy định.

2. Giao phòng Hành chính tư pháp và Bộ trợ tư pháp chủ trì triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng, hàng năm theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Cục Hỗ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTP&BTTP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Sơn**

